Протокол

Наименование мероприятия: ММО

Дата проведения: 04.04.2023г.

Место проведения: МКУ «Управление образованием Баганского района»

Тема: «Познавательное развитие у детей раннего возраста как основа

формирования математической грамотности»

Присутствовали: воспитателей групп раннего возраста дошкольных

образовательных организаций.

Слушали: Выступила со вступительным словом  руководитель ММО

Лукьянцева Жанна Николаевна рассказала, что познавательное развитие у

детей раннего возраста это основа формирования математической

грамотности».

    Для объединения педагогического коллектива  воспитатель Людмила

Николаевна предложила педагогам выбрать различные геометрические

фигуры по цвету и форме и создать общую объединённую картину всех

педагогов. В дальнейшем педагог объяснила,  по каким признакам педагоги

выбрали тот или иной цвет и геометрическую фигуру.

       Воспитатель Кудря Татьяна Николаевна  МКДОУ Савкинского детского

сада  поделилась с педагогами на Мастер классе различными

дидактическими играми развивающие у детей предпосылки математической

грамотности. Педагогами было отмечено разнообразие игр и форм,

направленное  на развитие и формирование математической грамотности у

детей раннего возраста.

      Воспитатель Кухар Людмила Николаевна ДОУ Мироновского детского

сада осветила вопросы  о предпосылках  математической грамотности у

детей раннего возраста через дидактические игры. Людмила Николаевна

ознакомила педагогов с фрагментами образовательных мероприятий с

детьми раннего возраста. Также поделилась  опытом создание предметно-

пространственной развивающей средой в группе раннего возраста по

формированию математической грамотности.

В заключении Лукьянцева Ж.Н.  показала Мастер класс по сказке «Репка»  с

нетрадиционными технологиями применения игр в работе по формированию

математической грамотности. Игра сказка подталкивает ребёнка к

мыслительной деятельности, учат сравнивать и различать, группировать и

классифицировать, анализировать, выявлять несущественные признаки

математических представлений с детьми раннего возраста.

Подведение итогов. Рефлексивно - оценочный анализ мероприятия.

Решение:

1.Продолжать работу  по формированию предпосылок функциональной

грамотности дошкольников.

2. Донести  данную информацию в своих учреждениях до всех участников

образовательного процесса.

Руководитель ММО ___________Лукьянцева Ж.Н.